
41646 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                 

 

   

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 895 
Autorità di Bacino della Puglia. Determinazioni conseguenti alla istituzione delle Autorità distrettuali. 
Revoca D.G.R. n. 814 del 29 maggio 2017. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Alta Professionalità 
-Segreteria Tecnica- e confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

Il D.M. n. 294/2016 recante la disciplina dell’attuazione e del trasferimento dell’Autorità di Bacino distrettuali 
del personale, delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, regolamenta le modalità ed i criteri di attribuzione 
e trasferimento del personale delle Autorità di bacino nazionali, interregionali e regionali, le modalità ed 
i criteri di attribuzione e trasferimento delle risorse strumentali, le modalità ed i criteri di attribuzione e 
trasferimento delle risorse finanziarie da parte del Ministero dell’Ambiente. 

I commi 6 e 7 dell’art. 12 del succitato D.M. hanno previsto che, nella fase transitoria e, fino all’emanazione 
del D.P.C.M. contemplato dall’art. 63 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., i Segretari Generali dell’Autorità 
distrettuale si avvalgano delle strutture che fino ad oggi hanno esercitato i compiti spettanti alle autorità di 
Bacino regionali. 

A tali fini, con nota prot. n. 1527 del 7 marzo 2017, la struttura del Capo di Gabinetto della Regione individuava 
l’Ing. Barbara Valenzano quale delegato alla firma, peraltro in sostituzione dell’lng. Giuseppe Tedeschi 
(primariamente individuato quale referente regionale con decreto segretariale n. 94 del 1 marzo 2017).0 

Con successiva D.G.R. n. 814 del 29 maggio 2017 la Giunta dunque deliberava di indicare l’Ing. Barbara 
Valenzano, nella qualità di Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio, quale referente regionale con poteri di delega conferiti ai sensi dell’art. 12 del prefato D.M. del 
MATTM. 

II Segretario Generale dell’Autorità distrettuale, Dott.ssa Vera Corbelli, con proprio Decreto n. 222 del 6 giugno 
2017, a mente dell’art. 12 commi 6 e 7 dei D.M. n. 294/2016, decretava pertanto di conferire la “delega di 
firma” all’lng. Barbara Valenzano. 

Ciò premesso, con successiva nota prot. n. 3319 del 22 maggio 2018 il prefato Direttore del Dipartimento 
mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, ha formalmente richiesto al Presidente della 
G.R. ed al Capo di Gabinetto di essere esonerata dal predetto incarico, in ragione dei plurimi e concomitanti 
impegni istituzionali che la vedono coinvolta nella sua qualità di Direttore del medesimo Dipartimento. 

Ad ulteriore suffragio della prefata richiesta di esonero, ha altresì rappresentato che, con recente nota prot. 
n. 3731 del 16 aprile 2018 il Segretario Generale dell’Autorità distrettuale ha rappresentato formalmente la 
non più necessaria proroga dell’assegnazione temporanea di dirigenti tecnici presso la struttura dell’Autorità, 
in ragione della “costante presenza della sottoscritta e/o dei dirigenti e funzionari della sede centrale presso 
la sede Puglia della predetta Autorità”. 

A tal riguardo, vale il caso di rilevare, infine, l’ulteriore circostanza che la riorganizzazione della struttura 
dell’Autorità di Bacino distrettuale è in fase di ultimazione. 

Copertura finanziaria ai sensi del d.Igs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, let. k della LR. n. 7/97. 

http:ss.mm.ii


41647 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
  

 

   

 

  

   

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

� UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
� VISTA la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Capo di Gabinetto della Presidenza 

della Giunta Regionale; 
� a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

 1. di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale sulla base di quanto dichiarato dal 
Direttore del Dipartimento nella sua nota prot. n. 3319 del 22 maggio 2018 ed approvare tutto quanto 
riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

 2. di revocare, per l’effetto, la precedente D.G.R. n. 814 del 29/05/2017, che indicava l’Ing. Barbara Valenzano 
quale referente regionale con poteri di delega conferiti ai sensi dell’art. 12 del D.M.n. 294/2016;

 3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 
distrettuale dell’Appennino Meridionale per gli eventuali adempimenti conseguenti, nonché al Direttore 
del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia all’indirizzo www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it



